Đọc lại các sách đăng khoa lục, xem
xét số người lấy đỗ ở mỗi khoa, dễ nhận
thấy một điều là trong nhiều khoa thi,
nhất là từ thời Lê sơ (thế kỷ XV) trở về
sau, người Thái Bình thường chiếm tỷ lệ
đỗ đạt cao. Có tới hơn 10 khoa thi người
Thái Bình chiếm tỷ lệ đỗ từ 30 - 50% tổng
số người đỗ đạt. Đặc biệt, khoa thi Nhâm
Thân (1752), cả nước lấy đỗ 6 người, Thái
Bình có 4 người. Đó là: Tam nguyên Bảng
nhãn Lê Quý Đôn (Hưng Hà), Hoàng giáp
Đoàn Nguyễn Thục (Quỳnh Phụ), Tiến sĩ
Nghiêm Vũ Đẳng (Thái Thụy) và Tiến sĩ
Nguyễn Xuân Huyên (Vũ Thư). Trong số
hơn 120 nhà khoa bảng của Thái Bình có
2 Trạng nguyên, 2 Tam nguyên và hàng
chục Hội nguyên, Đình nguyên, Giải
nguyên.

Bao nhiêu cay đắng ở đời
Ru con mẹ gạn thành lời lắng sâu
Con giờ sương điểm mái đầu
Còn thèm mẹ hát một câu ru hời.

NGHE EM HÁT
TRÊN QUÊ NÔNG THÔN MỚI

LỜI RU CỦA MẸ

Phong tục tổ chức đón tết
cùng của bà con tổng An Lão đã
có từ hơn 200 năm nay. Chuyện
kể rằng, vào những ngày tháng
Chạp năm Mậu Thân (1788),
đoàn quân Bắc tiến của Nguyễn
Huệ chia làm hai cánh thủy bộ
tiến quân ra Bắc nhằm hướng
tới kinh thành Thăng Long; nơi
đây quân nhà Thanh đang đóng
chiếm. Với chiến dịch thần tốc,
đội quân đánh bộ của Tây Sơn
theo hướng đường cái quan ngày
đêm hành quân tiến về Thăng
Long. Đội thủy quân vượt biển
nhập vào cửa sông Ninh Cơ,
sông Hồng chèo chiến thuyền
tiến đánh Thăng Long. Trong
chiến dịch đại phá quân Thanh
có rất nhiều thanh niên trai
tráng ở vùng trấn Sơn Nam Hạ
(Thái Bình, Nam Định… ngày
nay) theo lời kêu gọi của nghĩa
quân gia nhập đội quân Tây Sơn
tiến đánh quân Thanh.

Tướng quân đô đại lực sĩ
Nguyễn Tất Ứng (quê Kiều
Thần, tổng An Lão - nay thuộc
xã Song An, Vũ Thư) chỉ huy
cùng nhiều trai tráng trong
vùng tham gia đội quân Tây Sơn
ngược sông Hồng tiến về Thăng
Long đánh đại quân nhà Thanh.
Cuộc chiến diễn ra ác liệt quanh
thành Thăng Long, những ngày
tết Kỷ Dậu 1789, nhân dân các
nơi gói bánh chưng chuẩn bị
lương thảo tiếp tế cho nghĩa
quân Tây Sơn.

Mùng 5 tết Kỷ Dậu 1789,
tướng quân Nguyễn Tất Ứng
cùng nghĩa quân dưới sự chỉ huy
của Nguyễn Huệ làm nên chiến
thắng Ngọc Hồi - Đống Đa hàng
vạn quân Thanh đã bị bỏ mạng
và thua trận.

Sau chiến thắng gần một
tháng, tướng quân Nguyễn Tất
Ứng trở về quê hương khao quân

mừng chiến thắng.